令和５年度第３回倫理委員会議事要旨

１．日  時  令和５年９月２２日（金）１６：４５ ～ １７：１５

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕大河臨床研究部長（委員長）、多田副院長、古川統括診療部長

金田病棟管理部長、豊田がん診療部長、阿部教育研修室長、

中祖事務部長、筒井薬剤部長、西村看護部長

〔外部〕平岡委員（千葉県立保健医療大学健康科学部栄養学科教授）

        〔事務〕古林治験主任、近野管理課長

４．欠席委員  〔外部〕松本委員（弁護士）

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）迅速審査報告

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 歯科口腔外科医師 嶋田 健

課   題 疫学調査「口腔がん登録」

判定結果 承  認
・同意書の作成

・信州大学の倫理委員会の書類を添付

（２）迅速審査報告

【新規】（侵襲を伴わない研究であって介入を行わない）

① 令和５年 7 月４日承認

申 請 者 薬剤部長 筒井 秀知

課   題
院内製剤（滅菌ピオクタニン液 1％）の作成承認と、同意

書の取得を条件とした使用について

② 令和５年８月１６日承認

申 請 者 ８階病棟看護師 上利 真実子

課   題
コロナ禍で面会制限中の緩和ケア病棟における看取りに

関する看護師の困難感

③ 令和５年９月１５日承認

申 請 者 看護学校教員 林 裕子

課   題 看護基礎教育における倫理教育に関する研究

【軽微】（倫理審査承認事項変更願）

① 令和５年７月４日承認

申 請 者 外来管理部長 鈴木 正人

課   題 アベマシクリブによる薬剤性肺炎障害の調査研究

承 認 事 項 実施計画書、説明同意書の変更

②  令和５年７月４日承認

申 請 者 外来管理部長 鈴木 正人

課   題
化学療法既治療の転移乳がんに対するアベマシクリブ療

法の観察研究

承 認 事 項 実施計画書、説明同意書の変更

③  令和５年７月１９日承認

申 請 者 外科医長 里見 大介

課   題
化学療法誘発性末梢神経障害に関する多施設共同前向き

登録研究および介入研究

承 認 事 項 実施計画書の変更

④  令和５年７月２１日承認

申 請 者 脳神経外科医長 小林 英一

課   題

特定非営利活動法人日本脳神経血管内治療学会データベ

ースを用いた観察研究

－ パルスライダー、Ｗ－ＥＢデバイス －

承 認 事 項 研究計画書、同意説明文書の変更

⑤  令和５年７月１４日承認

申 請 者 消化器科医長・内視鏡室長 伊藤 健治

課   題 本邦の慢性肝疾患患者の多施設共同前向き長期観察研究

承 認 事 項
・分担医師の変更

・同意書の連絡先を変更

⑥ 令和５年８月７日承認

申 請 者 消化器科医長・内視鏡室長 伊藤 健治

課   題

逆流性食道炎の治療再発までを考慮した初期治療におけ

る Vonoprazanと Esomeprazoleの他施設前向きランダム化

試験

承 認 事 項

・分担医師の変更

・責任医師の変更

・症例登録方法の変更

次回倫理委員会 令和５年１０月２７日（金）１６時４５時～